

भारत सरकार  
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 64

उत्तर देने की तारीख 01 दिसंबर, 2025  
सोमवार, 10 अग्रहायण, 1947 (शक)

महाराष्ट्र में पीएमकेवीवाई की स्थिति

64. श्री अरविंद गणपत सावंत:  
श्री बजरंग मनोहर सोनवणे:

श्री संजय उत्तमराव देशमुख:  
श्री संजय हरिभाऊ जाधव:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) महाराष्ट्र राज्य में विशेषकर वहां के परभणी लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के कार्यान्वयन की मौजूदा स्थिति क्या है;
- (ख) विशेषकर परभणी, यवतमाल-वाशिम और बीड लोक सभा निर्वाचन क्षेत्रों में अब तक स्थापित प्रशिक्षण केंद्रों, संचालित पाठ्यक्रमों और संबद्ध प्रशिक्षण भागीदारों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) महाराष्ट्र के विभिन्न जिलों में इन केंद्रों के भौगोलिक वितरण का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार ने देश में प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के कार्यान्वयन की समीक्षा की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान उक्त निर्वाचन क्षेत्रों सहित महाराष्ट्र में पीएमकेवीवाई के अंतर्गत आवंटित की गई, जारी की गई और उपयोग की गई कुल निधि का वर्षवार ब्यौरा क्या है;
- (च) महाराष्ट्र में विशेषकर वहां के परभणी, बीड लोक सभा निर्वाचन क्षेत्रों में इस योजना के अंतर्गत प्रशिक्षित लाभार्थियों की संख्या कितनी है;
- (छ) क्या सरकार ने महाराष्ट्र में पीएमकेवीवाई प्रमाणित अभ्यर्थियों की भर्ती को बढ़ावा देने के लिए उद्योगों, ट्रेड यूनियनों या निजी क्षेत्र के नियोक्ताओं के साथ कोई भागीदारी की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ज) क्या सरकार का इस संबंध में विद्यमान अंतर को पाटने और महाराष्ट्र में पीएमकेवीवाई लाभार्थियों को बेहतर रोजगार से जोड़ने के लिए कोई पहल करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और उद्योगों द्वारा की गई पहलों का ब्यौरा क्या है?

### उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत, दिनांक 31.12.2025 तक, महाराष्ट्र में 11509 उम्मीदवारों को प्रशिक्षित/ उन्मुख किया गया है, जिनमें से 4520 उम्मीदवारों को परभणी और जालना जिलों को शामिल करते हुए परभणी लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में प्रशिक्षित किया गया है।

(ख) पीएमकेवीवाई 4.0 के अंतर्गत, दिनांक 31.10.2025 तक परभणी, वाशिम और यवतमाल तथा बीड लोक सभा निर्वाचन क्षेत्रों में प्रशिक्षण भागीदारों, पैनलबद्ध प्रशिक्षण केंद्रों और संचालित पाठ्यक्रमों का ब्यौरा **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ग) पीएमकेवीवाई 4.0 के अंतर्गत, महाराष्ट्र में एसटीटी घटक में पैनलबद्ध प्रशिक्षण केंद्रों का जिला-वार ब्यौरा **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(घ) नीति आयोग द्वारा अक्टूबर 2020 में कई राज्यों में एमएसडीई की प्रमुख योजना, पीएमकेवीवाई का मूल्यांकन किया गया था। अध्ययन के अनुसार, सर्वेक्षण में शामिल लगभग 94 प्रतिशत नियोक्ताओं ने बताया कि वे पीएमकेवीवाई के तहत और अधिक प्रशिक्षित उम्मीदवारों को नियुक्त करेंगे। इसके अलावा, पूर्णकालिक/अंशकालिक रोजगार में रखे गए और आरपीएल घटक के तहत उन्मुख 52 प्रतिशत उम्मीदवारों को अधिक वेतन मिला या उन्हें लगा कि उन्हें अपने अप्रमाणित समकक्षों की तुलना में अधिक वेतन मिलेगा।

भारतीय लोक प्रशासन संस्थान (आईआईपीए) द्वारा पीएमकेवीवाई का एक तृतीय-पक्ष प्रभाव मूल्यांकन भी किया गया था। मूल्यांकन के अनुसार, लगभग 70.5% सर्वेक्षित उम्मीदवारों को उनके अपेक्षित कौशल क्षेत्र में नियुक्ति मिली।

(ङ) चूँकि पीएमकेवीवाई 4.0 एक माँग-आधारित योजना है, इसलिए पीएमकेवीवाई 4.0 के अंतर्गत राज्य-वार निधि आवंटन का कोई प्रावधान नहीं है। हालाँकि, वित्त वर्ष 2022-23 से वित्त वर्ष 2025-26 तक, दिनांक 31.10.2025 तक की स्थिति के अनुसार, उक्त निर्वाचन क्षेत्रों सहित महाराष्ट्र में कौशलीकरण हेतु उपयोग की गई निधि का ब्यौरा निम्नानुसार है:

(राशि करोड़ रुपए में)

राज्य/जिला	वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24	वित्त वर्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2025-26
बीड	0	0.80	0.69	0
जालना	0	0.83	0.20	0
परभणी	0	0.47	0.94	0
वाशिम	0	0.41	0.30	0
यवतमाल	0	0.65	1.05	0
महाराष्ट्र	0	32.09	44.44	3.83

(च) पीएमकेवीवाई 4.0 के अंतर्गत, दिनांक 31 अक्टूबर 2025 तक महाराष्ट्र में कुल 11,509 उम्मीदवारों को प्रशिक्षित/उन्मुख किया जा चुका है। इनमें से, 4,520 उम्मीदवारों को परभणी लोक सभा क्षेत्र में प्रशिक्षित किया गया है, जिसमें परभणी और जालना दोनों जिले शामिल हैं। इसके अलावा, इसी अवधि के दौरान बीड लोक सभा क्षेत्र में 22,566 उम्मीदवारों को प्रशिक्षित/उन्मुख किया गया है।

(छ) एवं (ज) मंत्रालय ने पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत कौशलीकरण इकोसिस्टम में उद्योग की भागीदारी को सशक्त करने और महाराष्ट्र सहित पूरे देश में पीएमकेवीवाई-प्रमाणित उम्मीदवारों की भर्ती को बढ़ावा देने के लिए कई पहल शुरू की हैं। उद्योग की प्रासंगिकता सुनिश्चित करने के लिए, उद्योग-अग्रणी अवार्डिंग बोर्डों द्वारा विकसित राष्ट्रीय कौशल योग्यता ढांचा (एनएसक्यूएफ) संरेखित जॉब रोल्स में कौशल प्रदान किया जाता है, जबकि उद्योगों को विभिन्न पाठ्यक्रमों के संचालन के लिए प्रशिक्षण भागीदार के रूप में भाग लेने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है। पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत ऑन-द-जॉब ट्रेनिंग (ओजेटी) घटक उम्मीदवारों को व्यावहारिक ज्ञान और व्यावहारिक उद्योग अनुभव प्रदान करता है। इसके अतिरिक्त, स्किल इंडिया डिजिटल हब (सिद्ध) प्रशिक्षित उम्मीदवारों और नियोक्ताओं के बीच निर्बाध संपर्क की सुविधा प्रदान करता है, और समय-समय पर आयोजित होने वाले रोजगार मेले भर्ती और उद्योग सहभागिता के सीधे अवसर प्रदान करते हैं।

दिनांक 01.12.2025 को उत्तरार्थ लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 64 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध:

पीएमकेवीवाई 4.0 के अंतर्गत, 31.10.2025 तक परभणी, वाशिम, यवतमाल और बीड लोक सभा निर्वाचन क्षेत्रों में पैनलबद्ध प्रशिक्षण केंद्रों, प्रशिक्षण भागीदारों और संचालित पाठ्यक्रमों का ब्यौरा निम्नानुसार है:

जिला	प्रशिक्षण भागीदार का नाम	प्रशिक्षण केंद्र	पाठ्यक्रम
बीड	गौतम बुद्ध कल्याण सोसायटी	गौतम बुद्ध पीएमकेके-बीड	निर्माण इलेक्ट्रीशियन - एलवी
बीड	गौतम बुद्ध कल्याण सोसायटी	गौतम बुद्ध पीएमकेके-बीड	घरेलू आईटी हेल्पडेस्क अटेंडेंट
बीड	गौतम बुद्ध कल्याण सोसायटी	गौतम बुद्ध पीएमकेके-बीड	फिनिशर और पैकर
बीड	गौतम बुद्ध कल्याण सोसायटी	गौतम बुद्ध पीएमकेके-बीड	सोलर पीवी इंस्टॉलर (सूर्यमित्र)
बीड	जन शिक्षण संस्थान बीड	जेएसएस बीड	सहायक सौंदर्य और कल्याण परामर्शदाता
बीड	जन शिक्षण संस्थान बीड	जेएसएस बीड	एसोशिएट डेटा एंट्री ऑपरेटर
बीड	जन शिक्षण संस्थान बीड	जेएसएस बीड	सिलाई मशीन ऑपरेटर
बीड	जवाहर नवोदय विद्यालय गढ़ी	जवाहर नवोदय विद्यालय गढ़ी	घरेलू डेटा एंट्री ऑपरेटर
बीड	राष्ट्रीय शिक्षा प्रसारक मंडल	लोकमान्य तिलक महाविद्यालय, वाडवानी	सौंदर्य थेरेपिस्ट
बीड	राष्ट्रीय शिक्षा प्रसारक मंडल	लोकमान्य तिलक महाविद्यालय, वाडवानी	स्व-नियोजित दर्जी
बीड	रामेश्वर शिक्षा प्रसारक मंडल	श्री पंडित गुरुपारदिकर महाविद्यालय	सोलर एलईडी तकनीशियन
बीड	रामेश्वर शिक्षा प्रसारक मंडल	श्री पंडितगुरुपारदिकर महाविद्यालय	सोलर पंप तकनीशियन
बीड	बंजारा शिक्षा प्रसारक मंडल माजलगांव	ग्रामीण अग्रिम औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (पीआर27000843)	सीसीटीवी इंस्टॉलेशन तकनीशियन
बीड	बंजारा शिक्षा प्रसारक मंडल माजलगांव	ग्रामीण अग्रिम औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (पीआर27000843)	डीटीएच सेट टॉप बॉक्स इंस्टॉलेशन और सर्विस तकनीशियन
बीड	आर्ष फाउंडेशन	जगदंबा औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान, जियोराईजिला.बीड	पारंपरिक हस्त कढ़ाईकर्ता
बीड	विश्व सेवा समिति	छत्रपति शिवाजी राजे प्राइवेटिटी, त्रिमुर्ती नगर, वानगांव (फाटा)	मैकेनिकल इंजीनियरिंग और प्लंबिंग महाप्रबंधक
जालना	एम्पावर प्रगति वोकेशनल एंड स्टाफिंग प्राइवेट लिमिटेड	पीएमकेके - जालना	सहायक तकनीशियन- घरेलू उपकरण
जालना	एम्पावर प्रगति वोकेशनल एंड स्टाफिंग प्राइवेट लिमिटेड	पीएमकेके - जालना	काउंटर सेल्स एसोसिएट-पर्यटन और आतिथ्य
जालना	एम्पावर प्रगति वोकेशनल एंड स्टाफिंग प्राइवेट लिमिटेड	पीएमकेके - जालना	फील्ड तकनीशियन- अन्य घरेलू उपकरण

जालना	एम्पावर प्रगति वोकेशनल एंड स्टाफिंग प्राइवेट लिमिटेड	पीएमकेके - जालना	मैनुअल मेटल आर्क वेल्डिंग/शील्डेड मेटल आर्क वेल्डिंग वेल्डर
जालना	सरकारी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान, जालना, जिला: जालना	सरकारी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान, जालना	एसोशिएट डेटा एंट्री ऑपरेटर
जालना	विश्व शांति शिक्षा प्रसारक मंडल जाफराबाद	सिद्धार्थ आर्ट्स एंड कॉमर्स कॉलेज जाफराबाद	सूक्ष्म सिंचाई तकनीशियन
जालना	विश्व शांति शिक्षा प्रसारक मंडल जाफराबाद	सिद्धार्थ आर्ट्स एंड कॉमर्स कॉलेज जाफराबाद	स्व-नियोजित दर्जी
जालना	विश्व शांति शिक्षा प्रसारक मंडल जाफराबाद	सिद्धार्थ आर्ट्स एंड कॉमर्स कॉलेज जाफराबाद	सोलर पैनल इंस्टॉलेशन तकनीशियन
जालना	जवाहर नवोदय विद्यालय	जवाहर नवोदय विद्यालय, जालना	घरेलू डेटा एंट्री ऑपरेटर
जालना	आधुनिक अध्ययन और समाज कल्याण फाउंडेशन	आधुनिक अध्ययन और समाज कल्याण फाउंडेशन	सिलाई मशीन ऑपरेटर
जालना	मोresh्वर शिक्षा प्रसारक मंडल	मोresh्वर कला, विज्ञान और वाणिज्य महाविद्यालय	घरेलू डेटा एंट्री ऑपरेटर
जालना	मोresh्वर शिक्षा प्रसारक मंडल	मोresh्वर कला, विज्ञान और वाणिज्य महाविद्यालय	ग्राफिक डिजाइनर
जालना	मोresh्वर शिक्षा प्रसारक मंडल	मोresh्वर कला, विज्ञान और वाणिज्य महाविद्यालय	वेब डेवलपर
जालना	माता लक्ष्मी किसान सेवा संस्था मिरखेल रेलवे स्टेशन	थार्ती जनसेवा प्रतिष्ठांस डिप्लोमा इन इंजीनियरिंग @ टेक्नोलॉजी	तकनीकी कलाकार - एआर-वीआर
परभणी	मोज़ेक वर्कस्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	पीएमकेके-मोज़ेक, परभणी	एप्लिकेशन डेवलपर - वेब और मोबाइल
परभणी	मोज़ेक वर्कस्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	पीएमकेके-मोज़ेक, परभणी	सहायक तकनीशियन - सीसीटीवी
परभणी	मोज़ेक वर्कस्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	पीएमकेके-मोज़ेक, परभणी	सहायक तकनीशियन - सौर पैनल संस्थापना
परभणी	मोज़ेक वर्कस्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	पीएमकेके-मोज़ेक, परभणी	इलेक्ट्रॉनिक हार्डवेयर असंबली ऑपरेटर
परभणी	मोज़ेक वर्कस्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	पीएमकेके-मोज़ेक, परभणी	हेयर ड्रेसर और स्टाइलिस्ट
परभणी	मोज़ेक वर्कस्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	पीएमकेके-मोज़ेक, परभणी	सौर पैनल संस्थापना तकनीशियन
परभणी	मोज़ेक वर्कस्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	पीएमकेके-मोज़ेक, परभणी	प्रशिक्षु - हेयर ड्रेसिंग
परभणी	जवाहर नवोदय विद्यालय परभणी	जवाहर नवोदय विद्यालय परभणी	नर्सरी कार्यकर्ता
परभणी	परमइन्फोटेक	प्रचिति कम्प्यूटर्स	सूक्ष्म सिंचाई तकनीशियन
परभणी	परम इन्फोटेक	प्रचिति कम्प्यूटर्स	बहु-कौशल तकनीशियन (विद्युत)
परभणी	ग्रामीण शिक्षा प्रसारक मंडल	ग्रामीण पॉलिटैक्निक औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान	सीसीटीवी संस्थापना तकनीशियन

परभणी	ग्रामीण शिक्षा प्रसारक मंडल	ग्रामीण पॉलिटिकिनक औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान	सौर पैनल संस्थापना तकनीशियन
परभणी	मोज़ेक वर्कस्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	मोज़ेक कौशल संस्थान, परभणी	इलेक्ट्रॉनिक हार्डवेयर असेंबली ऑपरेटर
परभणी	मोज़ेक वर्कस्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	मोज़ेक कौशल संस्थान, परभणी	सौर पीवी इन्स्टॉलर (सूर्यमित्र)
परभणी	मोज़ेक वर्कस्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	मोज़ेक कौशल संस्थान, परभणी	इलेक्ट्रॉनिक हार्डवेयर असेंबली ऑपरेटर
परभणी	परमइन्फोटेक	अनोखी शिक्षा	पारंपरिक हस्त कढ़ाईकर्ता
परभणी	अंध मूक बधिर विकलांग कल्याण संस्था	संत तुकाराम कॉलेज ऑफ आर्ट्स एंड साइंस	आनुवंशिक परामर्शदाता
परभणी	अंध मूक बधिर विकलांग कल्याण संस्था	कृषि इंजीनियरिंग कॉलेज, परभणी	आनुवंशिक परामर्शदाता
परभणी	अंध मूक बधिर विकलांग कल्याण संस्था	कृषि महाविद्यालय परभणी	टेलीहेल्थ सेवा समन्वयक
परभणी	गुरुकुल कंप्यूटर शिक्षा	जेड पी एच एस	ड्राफ्ट्समैन यांत्रिक
परभणी	गुरुकुल कंप्यूटर शिक्षा	जेड पी एच एस	ड्राफ्ट्समैन यांत्रिक
परभणी	एम्पॉवर प्रगति वोकेशनल एंड स्टाफिंग प्राइवेट लिमिटेड	जेड पी एच एस	ड्राफ्ट्समैन यांत्रिक
वाशिम	एम्पॉवर प्रगति वोकेशनल एंड स्टाफिंग प्राइवेट लिमिटेड	पीएमकेके - वाशिम	सहायक तकनीशियन - घरेलू उपकरण
वाशिम	एम्पॉवर प्रगति वोकेशनल एंड स्टाफिंग प्राइवेट लिमिटेड	पीएमकेके - वाशिम	ग्राहक सेवा कार्यकारी - घरेलू - वॉयस
वाशिम	एम्पॉवर प्रगति वोकेशनल एंड स्टाफिंग प्राइवेट लिमिटेड	पीएमकेके - वाशिम	क्षेत्र तकनीशियन - अन्य घरेलू उपकरण
वाशिम	एम्पॉवर प्रगति वोकेशनल एंड स्टाफिंग प्राइवेट लिमिटेड	पीएमकेके - वाशिम	मेकअप कलाकार
वाशिम	एम्पॉवर प्रगति वोकेशनल एंड स्टाफिंग प्राइवेट लिमिटेड	पीएमकेके - वाशिम	मोबाइल फ़ोन हार्डवेयर मरम्मत तकनीशियन
वाशिम	सरकारी आई टी आई करंजा लाड, जिला वाशिम, महाराष्ट्र - 444105	सरकार. इतिकरंजा लाड, जिला. वाशिम	प्रशिक्षु - ब्यूटीशियन
वाशिम	प्रभु श्री रामचन्द्र शिक्षण प्रसार मंडल टोंडगांव	मातोश्री शांताबाई गोटे कला वाणिज्य एवं विज्ञान महाविद्यालय वाशिम	सहायक योग प्रशिक्षक
वाशिम	प्रभु श्री रामचन्द्र शिक्षण प्रसार मंडल टोंडगांव	मातोश्री शांताबाई गोटे कला वाणिज्य एवं विज्ञान महाविद्यालय वाशिम	व्यावसायिक संवाददाता/सुविधाकर्ता
वाशिम	जवाहर नवोदय विद्यालय, वाशिम	जवाहर नवोदय विद्यालय, वाशिम	घरेलू डेटा प्रविष्टि ऑपरेटर
वाशिम	मातोश्री सुभद्राबाई पाटिल कला और स्वर्गीय पांडुरंगजी ठाकरे वाणिज्य महाविद्यालय	मातोश्री सुभद्राबाई पाटिल कला और स्वर्गीय पांडुरंगजी ठाकरे वाणिज्य महाविद्यालय	इलेक्ट्रीशियन - घरेलू समाधान
वाशिम	मातोश्री सुभद्राबाई पाटिल कला और स्वर्गीय पांडुरंगजी ठाकरे वाणिज्य महाविद्यालय	मातोश्री सुभद्राबाई पाटिल कला और स्वर्गीय पांडुरंगजी ठाकरे वाणिज्य महाविद्यालय	औषधीय और सुगंधित पौधे उत्पादक

वाशिम	मातोश्री सुभद्राबाई पाटिल कला एवं स्वर्गीय पांडुरंगजी ठाकरे वाणिज्य महाविद्यालय	मातोश्री सुभद्राबाई पाटिल कला और स्वर्गीय पांडुरंगजी ठाकरे वाणिज्य महाविद्यालय	सूक्ष्म वित्त कार्यकारी
वाशिम	मातोश्री सुभद्राबाई पाटिल कला एवं स्वर्गीय पांडुरंगजी ठाकरे वाणिज्य महाविद्यालय	मातोश्री सुभद्राबाई पाटिल कला और स्वर्गीय पांडुरंगजी ठाकरे वाणिज्य महाविद्यालय	ओर्नामेंटल मछली पालक
वाशिम	मातोश्री सुभद्राबाई पाटिल कला एवं स्वर्गीय पांडुरंगजी ठाकरे वाणिज्य महाविद्यालय	मातोश्री सुभद्राबाई पाटिल कला और स्वर्गीय पांडुरंगजी ठाकरे वाणिज्य महाविद्यालय	पेशेवर मेकअप आर्टिस्ट
वाशिम	अल्टीमेट एनर्जी रिसोर्स प्राइवेट लिमिटेड	अल्टीमेट आरपीएल स्किल सेंटर वाशिम	सीसीटीवी इंस्टॉलेशन तकनीशियन
वाशिम	अल्टीमेट एनर्जी रिसोर्स प्राइवेट लिमिटेड	अल्टीमेट आरपीएल स्किल सेंटसोनखासवाशिम	सोलर पैनल इंस्टॉलेशन तकनीशियन
वाशिम	मुकुंद एजुकेशन सोसाइटी रिसोड	सन्मति इंजीनियरिंग कॉलेज	बैटरी सिस्टम डिजाइन इंजीनियर
वाशिम	मुकुंद एजुकेशन सोसाइटी रिसोड	सन्मति इंजीनियरिंग कॉलेज	इलेक्ट्रॉनिक्स मशीन मेंटेनेंस एक्जीक्यूटिव
वाशिम	मुकुंद एजुकेशन सोसाइटी रिसोड	सन्मति इंजीनियरिंग कॉलेज	सोलर एलईडी तकनीशियन
वाशिम	रोकडेश्वर शिक्षा प्रसारक मंडल	राजस्थान आर्यन आर्ट्स श्री मिठूलालजी कचोलिया कॉमर्स कॉलेज और श्री सत्यनारायण रामकृष्ण जी राठी साइंस कॉलेज वाशिम	सॉफ्टवेयर भेद्यता/भेदन परीक्षक
यवत माल	ओरियन एडुटेक प्राइवेट लिमिटेड	पमक्क यवतमाल	सहायक तकनीशियन - घरेलू उपकरण
यवत माल	ओरियन एडुटेक प्राइवेट लिमिटेड	पमक्क यवतमाल	फ़िल्ड तकनीशियन - अन्य घरेलू उपकरण
यवत माल	ओरियन एडुटेक प्राइवेट लिमिटेड	पमक्क यवतमाल	हैंडसेट मरम्मत एसोशिएट
यवत माल	ओरियन एडुटेक प्राइवेट लिमिटेड	पमक्क यवतमाल	सिलाई मशीन ऑपरेटर
यवत माल	डूली योर्स वेलफेयर सोसाइटी	तीव्स मंगलादेवी	फ़िल्ड तकनीशियन - नेटवर्किंग और स्टोरेज
यवत माल	आईएमसी ऑफ आईटीआई घाटंजी	सरकार. औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान घाटंजी	सहायक इंस्टॉलेशन कंप्यूटिंग और पेरिफेरल्स
यवत माल	आईएमसी ऑफ आईटीआई घाटंजी	सरकार. औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान घाटंजी	सहायक तकनीशियन - सीसीटीवी
यवत माल	सरकारी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान दिग्रस, जिला: यवतमाल	सरकारी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान, दिग्रस जिला। यवतमाल	स्व-नियोजित दर्जी
यवत माल	सरकारी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आदिवासी), पंढरकवाड़ा, जिला: यवतमाल	सरकारी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आदिवासी), पांढरकवाड़ा, जिला: यवतमाल	सहायक तकनीशियन - स्ट्रीट लाइट इंस्टॉलेशन और रखरखाव



यवत माल	सरकारी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आदि)	शासकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आदिवासी)मारेगांव	मीडिया सामग्री डेवलपर
यवत माल	सरकारी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आदि)	शासकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आदिवासी)मारेगांव	बहु-कौशल तकनीशियन (विद्युत)
यवत माल	सरकारी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आदि)	शासकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आदिवासी)मारेगांव	प्लंबर - सामान्य
यवत माल	सरकारी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आदि)	शासकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आदिवासी)मारेगांव	सिलाई मशीन ऑपरेटर
यवत माल	सरकारी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आदि)	शासकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आदिवासी)मारेगांव	प्रशिक्षु - कॉस्मेटोलॉजी
यवत माल	सरकारी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आदि)	शासकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आदिवासी)मारेगांव	दोपहिया वाहन सेवा तकनीशियन
यवत माल	सरकारी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान(आदि)	शासकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आदिवासी)मारेगांव	वेल्डर - (जीटीएडबल्यू)
यवत माल	डूली योर्स वेलफेयर सोसाइटी	सेटप एजुकेशन - एडुपॉवर क्लासेस	ग्राफिक डिज़ाइनर
यवत माल	जवाहर नवोदय विद्यालय यवतमाल	जवाहर नवोदय विद्यालय यवतमाल	घरेलू डेटा एंट्री ऑपरेटर
यवत माल	विनायक टेक्निकल एजुकेशनल सोसाइटी	विनायक टेक्निकल एजुकेशनल सोसायटी	पारंपरिक हस्त कढ़ाई
यवत माल	मानव उन्नति एवं प्रगतिशील शिक्षा सोसाइटी	सोसाइटी फॉर ह्यूमन एडवांसमेंट एंड प्रोग्रेसिव एजुकेशन यवतमाल	फ़िल्ड तकनीशियन - यूपीएस और इन्वर्टर
यवत माल	भारतीय ज्ञानपीठ बहुदेशीय ग्रामीण विकास संस्था	बीडीबीजीवीएस प्रशिक्षण केंद्र यवतमाल	किसान ड्रोन ऑपरेटर
यवत माल	दिव्य योग मंदिर ट्रस्ट	बोरीखुर्द	ओर्गेनिक ग्रावर

दिनांक 01.12.2025 को उत्तरार्थ लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 64 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध पीएमकेवीवाई 4.0 के अंतर्गत, महाराष्ट्र में एसटीटी घटक में पैनलबद्ध प्रशिक्षण केंद्रों का जिलावार ब्यौरा निम्नानुसार है

जिले का नाम	प्रशिक्षण केंद्रों की संख्या
अहमदनगर	18
अकोला	7
अमरावती	29
औरंगाबाद	13
बीड	9
भंडारा	14
बुलढाना	14
चंद्रपुर	16
धुले	10
गडचिरोली	10
गोंदिया	19
ग्रा. मुंबई	0
हिंगोली	7
जलगांव	13
जालना	7
कोल्हापुर	32
लातूर	17
मुंबई	11
मुंबई उपनगर	9
नागपुर	46
नांदेड़	17
नंदुरबार	12
नासिक	39
उस्मानाबाद	6
पालघर	8
परभणी	13
पुणे	69
रायगढ़	12
रत्नागिरि	2
सांगली	14
सतारा	11
सिंधुदुर्ग	2
सोलापुर	16
थाइन	13
वर्धा	12
वाशिम	8
यवतमाल	15
<b>कुल</b>	<b>570</b>